令和 7 年 3 月 17 日

東 北 地 方 整 備 局

東北地整初 バイク団体と覚書を締結します

～オートバイ等を活用した情報収集体制を構築～

1. 覚書締結

1） 日時  ： 令和 7 年 3 月 19 日（水） １1:00～1１:3０

2） 場所  ： 岩手県盛岡市長田町 4-6 田中ホンダ（バイクショップ）

３） 締結者  ： 岩手県赤十字バイク奉仕団 委員長 田中 清也

東北地方整備局 統括防災官 髙松 昭浩

４） 覚書目的 ： 本覚書は、災害時においてオートバイ等の機動力を生かした被災状

況の情報収集により、被害の拡大防止と早期復旧に資することを目

的としています。

※「オートバイ等」とは、道路交通法に規定する原動機付き自転車、自転

車及び自動二輪車をいい、また、本覚書においては、運搬車両も含

むものとして定義しています。

2. 取材について

1） 覚書締結時において撮影、取材を希望される報道関係者の方は、別紙①「取材申込書」

を御記入いただき、電子メールにて 3 月 18 日（火）１５時までにお申し込みください。

2） 取材される方におかれましては、当日時間までに直接会場にお越しください。

なお、実施場所に駐車場の用意はありませんので、お近くのコインパーキング等をご利用

くださいますようお願いいたします。

3） 災害発生等、状況に応じて締結を延期する場合があります。

延期の際は、申込書に記載の連絡先に担当者より御連絡いたします。

＜発表記者会＞

宮城県政記者会、岩手県政記者クラブ、東北電力記者会、東北建設専門紙記者会

 【問い合わせ先】

○国土交通省 東北地方整備局 防災室

宮城県仙台市青葉区本町３－３－１ 仙台合同庁舎Ｂ棟  TEL：０２２－２２５－２１７１（代表）

防災室長      斎藤 信 （さいとう まこと）  （内線２１５１）

防災室 課長補佐  若林 文孝 （わかばやし ふみたか）  （内線 2154）

東北地方整備局と特定非営利活動法人岩手県赤十字バイク奉仕
団は、東北地整で初めてとなる「災害時におけるオートバイ等を活用

した情報収集等の支援に関する覚書」を締結することとしました。

覚書の締結を 3 月 19 日（水）に行いますのでお知らせします。

別紙①

１． 貴社名

２． 取材者人数 名

（ふりがな）

３． 氏名

氏名

氏名

４． 代表者の連絡先 携帯電話
※当日に連絡がとれる番号

メールアドレス

　　※取材申込書に記載されている情報は、本目的以外には使用いたしません。

「バイク団体との覚書締結」取材申込書

　　申込み期限　：　令和７年３月１８日（火）　１５：００

　　申込み先   　：　aizawa-t82ac@mlit.go.jp